(PROJETO DE LEI Nº. 73/2021 – PMA)

LEI Nº. 3.469 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

Súmula: Altera a Lei Municipal nº 1.170, de 26 de Outubro de
1.993, que Instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos de Andirá, Estado do Paraná.

    A Câmara Municipal de Andirá aprovou e eu IONE ELISABETH ALVES ABIB ,

Prefeita Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º  Altera a redação da Lei Municipal nº 1.170, de 26 de Outubro de 1.993, que Instituiu

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Andirá, Estado do Paraná, para dar

nova redação ao artigo nº 68 do Estatuto, conforme Emenda Constitucional n° 103, de 12 de

novembro de 2019, nos termos do Apontamento Preliminar de Acompanhamento n° 21139,

de 03 de setembro de 2021, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, e atualizá-lo

conforme a redação do art. 37, inc. XI, da Constituição da República Federativa do Brasil,

vigente desde a Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003:

Nova Redação:
Art. 68 –  A remuneração e o subsídio dos ocupantes de cargos,
funções e empregos públicos da administração direta, autárquica e
fundacional, dos membros de qualquer dos Poderes do Município,
dos detentores de mandato eletivo e dos demais agentes políticos e
os proventos, pensões ou outra espécie remuneratória, percebidos
cumulativamente ou não, incluídas as vantagens pessoais ou de
qualquer outra natureza, não poderão exceder o subsídio mensal, em
espécie, o subsídio do Prefeito, conforme art. 37, inc. XI, da
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.
Parágrafo único . É vedada a incorporação de vantagens de caráter
temporário ou vinculadas ao exercício de função de confiança ou de
cargo em comissão à remuneração do cargo efetivo, conforme art.
39, §9°, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.

Art. 2.º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do Paraná,

em 21 de setembro de 2021, 78º da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB

Prefeita Municipal